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Forord
SSP-årsrapporten for 2006 om tilstanden i Aalborg Kommune foreligger hermed.

Det er med en meget speciel følelse denne SSP-årsrapport udgives, fordi den har rod i Aalborg 
Kommune med det geografiske udseende den har haft siden kommunalreformen i 1970.  

Når SSP-årsrapporten udgives for 2007 dækker den en geografisk ændret Aalborg Kommune. Vi 
byder velkommen til Nibe, Sejlflod og Hals i fællesskabet.

Vi ser frem til et fortsat konstruktivt samarbejde omkring den kriminalpræventive indsats.

Organisationen af det kriminalitetsforebyggende arbejde fortsættes i Aalborg Kommune på basis af 
den netop vedtagne struktur for SSP-samarbejdet.

Til sikring af et fælles fagligt grundlag blandt SSP-medarbejderne har der i efteråret 2006 været 
afholdt 2 SSP-grundkurser, og et 3. afholdes i begyndelsen af 2007 for de nye medarbejdere. 

SSP-grundkurserne følges op med en ”dag 2” hvor det enkelte område får lejlighed til at gøre status 
på tilstanden i området, og ikke mindst på baggrund af lokal viden om udvikling og tendenser, lave 
handleplaner for den kriminalpræventive indsats i 2007.  

I 2006 har SSP-samarbejdet i Aalborg Kommune, med store forventninger, etableret sig på Internet 
og på Intranet. Vi forventer med dette initiativ at skabe yderligere opmærksomhed omkring den 
kriminalpræventive indsats i Aalborg Kommune overfor de unge, deres forældre og vores samar-
bejdspartnere, ligesom Intranettet forøger mulighederne for en tættere kommunikation og erfarings-
udveksling områderne imellem.  

Vi skrev i forordet 2005 at det er vigtigt at komme endnu tættere på de unge og deres forældre. En 
måde kunne være etablering af lokale forældrenetværk som et muligt nyt indsatsområde.  
I forbindelse med foranstående pågår der en løbende evaluering af hidtidige præventive tilbud, og 
ikke mindst overvejelser om ”nye måder” i den kriminalpræventive indsats. 

Med de nye Kredsråd der etableres i forbindelse med Politikredsforliget får Aalborg Kommune og 
Nordjyllands Politi en enestående mulighed for, sammen med politikredsens øvrige kommuner, at 
nytænke samarbejdet og gensidigt inspirere hinanden i det kriminalpræventive arbejde.

SSP-chefgruppen ser med spænding frem til udmøntningen af de udvalgte indsatsområder og sam-
arbejdsrelationer.

Aalborg, den 21. juni 2007.

Erik Ravn Preben Buchholt Jens Henrik Højbjerg
Direktør Direktør Politidirektør

Skole- og Kulturforvaltningen Familie- og Beskæftigelsesfor-
valtningen
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Samarbejdet.
Områderne beskriver ønsket om et meget positivt og godt SSP-samarbejde, men pointerer også, at 
det er afgørende vigtigt for udviklingen i den præventive indsats i lokalområderne, at SSP-
samarbejdet prioriteres højt i form af fremmøde på både de lokale SSP-møder og områdemøderne. 
Det er vigtigt, at de indgåede samarbejdsaftaler i forbindelse med brugen af intranettet overholdes 
og til stadighed udvikles.

Områderne beskriver, som i årsrapporten for 2005, stadig meget uens tilstande. Men fælles for alle 
områderne ønskes der et fortsat tæt samarbejde, således at opståede problematikker, fortsat kan lø-
ses på en hurtig og kompetent måde.

I forbindelse med kommunalreformen har der i Aalborg Kommune, i et samarbejde med Hals, Nibe 
og Sejlflod Kommuner, været arbejdet på en fælles beskrivelse af det fremtidige SSP-samarbejde. 
Denne beskrivelse er udfærdiget i enighed og udmøntes gradvist i 2007. 

I ”Ny” Aalborg Kommune er der udarbejdet en ny struktur i Familie – og Beskæftigelsesforvaltnin-
gen. Dette har betydet, at vi i SSP-samarbejdet har måttet ændre områdeinddelingen, således at 
mange samarbejdsrelationer opbrydes og nye etableres. 

Ved udfærdigelsen af SSP-årsrapporten for 2006 har områderne for første gang benyttet Intranettet. 
Hensigten har været, at områderne løbende skulle indsende referater fra møderne i de lokale SSP-
udvalg og områdemøderne. Denne opgave har været en proces, som til stadighed udvikles, men 
allerede nu er der rigtig mange, som har anvendt dette medie til sammenskrivningen af SSP-
årsrapporten, hvilket har lettet arbejdet væsentligt.

I forbindelse med ønsket om at formidle præventive indsatser på en ny måde er der i 2006 etableret 
samarbejde med firmaet Advice og Jomfru Ane Teatret. Dette samarbejde har resulteret i udgivel-
sen af bladet ANSVAR i 25.000 eksemplarer og teaterforestillingen ”Tid til”,som, på en anderledes 
måde, aktiverer og udfordrer de unge.

Generelt om tilstanden med hensyn til unges adfærd
2006 beskrives som værende særdeles rolig. Der er ingen beskrivelser af store grupperinger forsam-
let i byens rum.

De fleste skoler beskriver tilstanden som værende endog meget rolig med meget få problemer, me-
dens andre – og færre - beskriver store problemer med unge. Denne divergens er påfaldende. Skyl-
des dette manglende viden om tilstanden blandt områdets unge, eller er de unge i stand til at skjule 
deres problemer, eller er det et udtryk for, at det rent faktisk går godt mange steder?

Der er beskrivelser af unge som samles i Kennedy Arkaden. Mange unge mødes i Arkaden i forbin-
delse med busskifte, men andre unge tager opholde i Kennedy Arkaden med uheldig adfærd til føl-
ge. Disse grupperinger følges tæt af Politiets Ungdomsgruppe og Familie- og Beskæftigelsesfor-
valtningens opsøgende medarbejdere.

Et par af områderne undrer sig over, at de unge ikke benytter de eksisterende fritidstilbud og heller 
ikke opholder sig i byens rum. Områderne konstaterer, at unge opholder sig i private lejligheder 
uden voksenkontakt. Der beskrives ”huler”, lejligheder, som bebos af unge, og som opnår status
som alternativt mødested og benyttes af de unge, der i stedet burde frekventere de kommunale fri-
tidstilbud. 
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Aktiviteten i ”hulerne” er ofte indtagelse af alkohol og hash samt anden uhensigtsmæssig adfærd. 
Der er grund til bekymring over denne udvikling. 

Flere områder omtaler stigende problemer med unge, som truer hinanden med SMS beskeder. Flere 
af disse forhold er anmeldt til politiet. Denne problematik var et indsatsområde i 2006. 
Skoler beskriver episoder, hvor konflikter mellem elever løses ved, at konflikthaverne via mobilte-
lefonen sammenkalder venner og familie for at afstraffe modparten.

De unges uheldige brug af mediet synes ikke at være aftagende, hvorfor netop arbejdet med dette 
indsatsområde fremover skal intensiveres.

Mange områder beskriver ligeledes grupperinger i lokalområdet. Disse grupperinger kan ikke i alle 
tilfælde betegnes som uheldige grupperinger. Men der er en tendens til, at grupperingerne nu i høje-
re grad er flyttet til lokalområderne, hvorfor det store spørgsmål er, om lokalområderne er parate til 
at modtage disse unge med relevante fritidstilbud.

Halfester.
SSP-samarbejdet, politiets ungdomsgruppe og arrangørerne af halfesterne i Aalborg Kommune, 
Vodskov Håndboldklub, KFUM Håndbold og Frejlev Borgerforening indgik med virkning fra den 
1. april 2005, en aftale om at ændre rammerne for afholdelse af halfesterne. 

Indtil efteråret 2006 er forløbet af halfesterne stort set uproblematisk med et stigende antal deltage-
re. Herefter må vi konstatere, at de ældste unge igen, som forventet, prøver at udfordre arrangører-
ne, især i Vodskov, hvor der drikkes ganske betydeligt på vejen til festerne. Der blev derfor igen 
strammet op før en fest med oplysningskampagne, spots i nærradioen, flere betjente og SSP-
medarbejdere. Dørmændene får samtidig mulighed for at teste udvalgte unge for alkohol ved brug 
af alkometre.   

Indsatsen har givet positive reaktioner, men det må konstateres, at den skal fastholdes kontinuerligt, 
idet nye børn kommer til.

Vi kan medio februar 2007 konstatere, at voldsfrekvensen i forbindelse med halfesterne er faldet 
dramatisk. Der er over en periode på knap 2 år kendskab til en voldssag, hvilket skal sammenholdes 
med, at der er afsagt domme med samlet ikke under 500 dages betinget fængsel i den forudgående 
periode. Der har i efteråret 2006 været én enkelt situation, hvor buschaufførerne, som kører fra 
Kennedy Arkaden til Vodskov, efterfølgende har rapporteret om stærkt kritisabel adfærd fra de un-
ge. Til sammenligning var der i den forudgående periode efter hver fest erstatningskrav for hærværk 
på busserne.

Besøgsfrekvensen i sygerummene er faldet dramatisk, ligesom den generelle adfærd har ændret sig 
betydeligt i positiv retning.

Nordjyllands Politi vil i den forbindelse tilstræbe, at der i den nye politikreds skabes en ensartet 
praksis ved lokalstationernes behandling af ansøgninger om lejlighedstilladelser.

Grupperinger
Der beskrives fortsat ikke egentlige bandedannelser, hvorimod områder beskriver grupperinger i 
lokalområdet. Disse grupperinger er ikke nødvendigvis uheldige grupperinger. (se ovenfor)
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Der beskrives dog grupperinger som holder til i og omkring Kennedy Arkaden og i Kildeparken. 
Der beskrives ligeledes grupperinger i Skansen i Nørresundby.
Grupperingerne i Kennedy Arkaden karakteriseres ved uhensigtsmæssig, støjende og grænseover-
skridende adfærd. 

Der har igen i 2006 været gaderøverier og sammenstød mellem grupperingerne.

Grupperingen i Kildeparken består af drenge op til 20 år og en gruppe noget yngre piger. Adfærden 
og de unges påklædning er grænseoverskridende. De unge klæder sig i sort tøj. For nogle pigers 
vedkommende skærer man i sig selv, andre piger tilbyder seksuelle ydelser for at blive en del af 
flokken. Drengenes foretrukne adfærd består af druk og misbrug af især hash.

I sommerperioden var der en gruppering i Skanseparken i Nørresundby. Adfærden blandt disse un-
ge bestod af druk og indtagelse af stoffer med blandt andet slagsmål til følge. 
Grupperingerne har været fulgt tæt af ungepolitiet og Familie- og Beskæftigelsesforvaltningens 
opsøgende medarbejdere. Grupperingen i Skanseparken er opløst, og de øvrige følges stadig tæt.

Misbrug
Der beskrives udpræget misbrug af hash, der af de unge betragtes som en naturlig del af en hyggelig 
fest.
Et område fastslår, at unge køber flere stoffer end til eget forbrug for så at sælge videre, og nogle 
unge er hermed gået ind i pushervirksomhed.

Alkoholforbruget beskrives generelt som stort med forskellige udlægninger af om debutalderen er 
faldende eller stigende. SSP-samarbejdet ser med stor interesse frem til resultatet af den næste 
rusmiddelundersøgelse som skal gennemføres i februar/marts 2008.
Misbruget af øl/spiritus finder mest sted i weekend’s i ”huler” og private hjem, som af den ene eller 
anden årsag er overladt til de unge.  
Om enkelte børn skrives der om misbrug som rækker ind i hverdagen.

Skolerne skriver generelt, at der ikke er tale om elever med misbrugsproblematik i skoletiden. En-
kelte skoler beskriver mistanke til enkeltelever om at være påvirket af stoffer.

En enkelt problematik, som falder i øjnene, har været Byfesten i Nørresundby, der beskrives som 
årsag til fuldskab hos unge, og hvor enkelte havde behov for hjælp. Der er fra samarbejdet rettet 
henvendelse til arrangøren.  

Ud fra beskrivelserne er der i alle områder iværksat tiltag og indsatser for at imødegå en stigning i 
misbruget og fortsat udsættelse af debutalderen. Forældrene er fortsat en vigtig målgruppe i denne 
indsats.

Sociale problemer
De fleste distrikter beskriver et stigende antal unge med forskellige sociale problemer. Der er en 
tendens til, at børnene i mange familier tager over. Forældrene føler sig magtesløse og henvender 
sig til skolen.
Der beskrives ligeledes unge, som udsættes for omsorgssvigt. Denne gruppe unge bliver mere syn-
lig. Omsorgssvigten består hovedsagelig i manglende generel omsorg, men for andres vedkommen-
de er det konkret omsorgssvigt i forhold til mad, tøj og almindelig hygiejne.
En del af de omsorgssvigtede børn har problemer i forhold til relationer til andre børn og voksne. 
Sproget imellem disse børn bliver hårdt. Disse unger respekterer ikke hverken andre unge eller 
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voksne. En del af disse unge kommer fra socialt belastede familier. Nogle af disse unge søger andre 
marginaliserede unge eller marginaliserede grupper. Adfærden i disse grupperinger opleves som 
værende meget udadreagerende.

Mange af disse unge har mange forsømmelser i skolen, de får ekstra støtte eller går til nødunder-
visning få timer om ugen. Det er i denne kategori, vi finder mange ”Drop-Out” elever. Mange af 
disse elever har skiftet skole mange gange, tvunget eller frivilligt, men man kan sige, at det frie sko-
levalg også er med til at flytte nogle sociale belastninger.

Der beskrives piger med problemer i form af ensomhedsfølelse, lavt selvværd, depression, forsøg på 
selvmord og andre selvskadelige handlinger som f.eks. at skære i sig selv.

Der beskrives ligeledes unge, som udsættes for sexuelt misbrug, unge fra hjem hvor far eller mor er 
alkoholikere/ stofmisbrugere.

De øgede sociale problemer ses endvidere i en stigning af anbringelser uden for eget hjem i 2006. 
Mange af disse anbringelser er foretaget på baggrund af de unges risikoadfærd såsom kriminalitet 
og misbrug.

Unge af anden etnisk herkomst
Alle områder melder enslydende, at der ikke er kendskab til særlige problemer mellem unge af 
dansk og unge af anden etnisk herkomst. Der er helt klart særlige problemer med især somaliske 
unge som enkeltpersoner. Såvel skoleverdenen som fritidscentre oplever, at somaliske unge stiller 
særlige krav til den skolemæssige og den pædagogiske indsats.

En væsentlig problematik udgør en gruppe af somaliske unge, som holder til i området omkring 
Kennedy-arkaden og en internet-cafe. Disse unge er nu så udstødte af omgivelserne, at de ikke læn-
gere har noget at miste. De tigger penge af forbipasserende så intenst, at det undertiden opfattes som 
røveri eller forsøg på.  

Kriminalitet
Områderne beskriver interne konflikter og episoder med slagsmål, vold og trusler blandt unge som 
et stigende problem. Herunder er trusler via SMS et stort problem.
Tyverier mellem de unge samt butikstyverier er fortsat noget, områderne registrerer. 
Et område beskriver et normskred i forhold til knallert/scooterkørsel samt pocketbikes.

Hærværk beskrives af alle områder. Der beskrives ødelæggelser på skolebygninger, busskure og 
lignende. De unge udviser tilsyneladende en adfærd med ødelæggelse af egne opholds- og tilholds-
steder.

I politiets statistik over rejste sigtelser for 2006 mod unge kan det konstateres, at der fortsat er en 
faldende tendens i kriminaliten, hvilket også er konstateret for kriminalitetsområdet som helhed i 
Danmark. 

Der er i 2006 rejst 467 sigtelser mod unge under 18 år fordelt på 347 unge.

For de op til 15-årige er der nedgang i samtlige sigtelser. 2005 havde et samlet tal på 253 sigtelser. I 
2006 er der tale om 156 sigtelser, altså en nedgang på 97 sigtelser! 
Nedgangen på 97 sigtelser er umiddelbart et positivt tal, men et tilbageblik til 2002 viser et årligt 
skifte mellem fald og stigning i tallene, og 2006 følger denne kurve. 
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Udfordringen ligger i at fastholde og nedbringe tallet yderligere.

For de 15 til 17-årige er der også tale om nedgang i antallet af sigtelser fra 329 til 311. Til gengæld 
er antallet af unge, som får påhæftet en sigtelse, steget siden 2005 fra 190 til 226.

I øvrigt er der tale om stigninger på områderne tyveri, vold og lov om euforiserende stoffer. En me-
get markant nedgang i antallet af hærværkssigtelser er umiddelbart ikke forklarlig. Der er således 
ikke sammenhæng mellem statistikken og områdernes beskrivelser af hærværk som en adfærd 
blandt børn og unge. 

Politiets statistik er ikke opdelt i SSP-områder som vanligt. Det har ikke været muligt at hente om-
rådestatistikker, idet politiet har omlagt en del af registreringssystemet.

Statistik over antal sigtelser til og med 14 år

ÅR 2002 2003 2004 2005 2006
Tyveri
Antal unge

71 109 140 137
106

100
78

Indbrud
Antal unge

11 1 28 25
22

9
8

Hærværk
Antal unge

40 17 18 52
23

32
26

Vold
Antal unge

4 6 27 39
16

15
9

Lov om euf.
Antal unge

0 0 3 0 0

Total
Antal unge

126 133 213 253
167

156
121

Statistikken viser antallet af rejste sigtelser mod unge til og med 14 år samt hvor mange unge, disse 
sigtelser er fordelt på. (tallene med blåt, kun i 2005 og 2006)

Statistik over antal sigtelser fra 15 til og med 17-årige

ÅR 2002 2003 2004 2005 2006
Tyveri
Antal unge

155 135 183 144
97

203
140

Indbrud
Antal unge

154 13 35 16
14

12
11

Hærværk
Antal unge

82 17 48 130
44

28
19

Vold
Antal unge

40 37 64 35
31

47
39

Lov om euf.
Antal unge

15 12 12 4
4

21
18

Total
Antal unge

446 214 342 329
190

311
226
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Statistikken viser antallet af rejste sigtelser mod unge fra 15 år  til og med 17 år samt hvor mange 
unge, disse sigtelser er fordelt på. (tallene med blåt kun i 2005 og 2006)

Indsatsområder
I forbindelse med gennemførelsen af Rusmiddelundersøgelsen blev det besluttet at udmelde to ind-
satsområder for perioden 2005/08.
De to indsatsområder:

• Alkohol, herunder tidlig debutalder, og
• Hash

skal lokalområderne indarbejde i deres handleplaner, og der skal iværksætte lokale præventive tiltag 
i den udmeldte periode.

Vi ved fra Rusmiddelundersøgelse 2005, at det primært er hash, der er stoffet, der stiftes bekendt-
skab med blandt de unge i aldersgruppen 12-16 år. Ifølge. Rusmiddelundersøgelsen er misbruget af 
designerdrugs overordentligt begrænset blandt denne aldersgruppe. 

Landsdækkende undersøgelser viser også, at misbrugsfrekvensen øges blandt aldersgruppen fra 
16/17-årige og opefter. Det er typisk i denne alder, at de unge fortsætter på de videregående uddan-
nelser.  

Det er her, de unge møder en meget anderledes kultur. Nu er de studerende, og ikke elever længere. 
De har selv valgt at være til stede på uddannelsen og at være til stede til undervisningen. Forældre-
nes rolle er ofte mere perifer. Den unge er gået fra det store fællesskab i Folkeskolen til at have et 
selvstændigt ansvar for egen læring. Presset opleves af mange som ganske stort.

Ifølge Rusmiddelundersøgelsen er det ca. 11% af  de unge i alderen 12 – 16 år, der har stiftet be-
kendtskab med hash. Dette tal må betegnes som værende for stort og bekymrende, bl.a. når vi ser 
hvordan, de unges risikovillighed fører over i misbrug af især amfetamin, kokain og ecstasy. 

Ovenstående betyder derfor, at den præventive indsats overfor aldersgruppen 12 – 16 år bør intensi-
veres yderligere. Ikke nødvendigvis ved hjælp af allerede kendte og iværksatte indsatser. Nytænk-
ning er et must for at komme nærmere målgruppen. Derfor er denne problematik et nyt indsatsom-
råde.

Det er mindst lige så vigtigt, at der i samarbejde med uddannelsesinstitutionerne iværksættes præ-
ventive foranstaltninger i forhold til den aldersgruppe, der er gået ud af folkeskolen og er fortsat på 
videregående uddannelser.

Det er vigtigt at erkende, at vi som forebyggere skal matche mange forskellige og modstridende 
interesser som f.eks.  reklameindustrien, flertalsmisforståelser, troen på egen udødelighed og effek-
tive pushere.

De to øvrige indsatsområder:
• Forældreinddragelse og
• Nye medier

fastholdes i 2007.
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I årsrapporten 2005 tog vi hul på overvejelser over de unge hvis tilværelse, vi ikke har et klart bille-
de af. Spørgsmålet, der blevet stillet, handlede om, hvordan vi sikrer en bedre funderet viden om 
indholdet af disse unges tilværelse. Opgaven er også i 2007 et væsentligt indsatsområde.

Vi ønsker at lave en løbende evaluering af de hidtil anvendte metoder i de præventive tilbud og ikke 
mindst overveje nye måder i den kriminalpræventive indsats.

Til slut en kort status over de indsatser, der er iværksat fra centralt hold i forhold til SSP-
indsatsområderne:

HoldningsDanerne har i 2006 deltaget i 25 elev/forældrearrangementer på skolernes 6. og 7. klasse-
trin. På møderne har eleverne og forældrene drøftet holdninger til alkohol/stoffer og indgået aftaler. 
Ud over disse aftaler har mange 7. klasser aftalt afviklingen af blå mandag. Korpset har holdt oplæg 
for ca. 1800 elever og forældre.

Magasinet Advice, som satte fokus på alle SSP-indsatsområderne, er udsendt til alle forældre med 
børn i skolerne i Aalborg Kommune. Der blev i alt distribueret 24.000 eksemplarer.

Skoleforvaltningens projekt ”Den gode klasse”, som sætter fokus på forældrene og det gode foræl-
dresamarbejdes betydning for børnenes trivsel og sociale liv, har i 2006 omfattet 18 folkeskoler og 
ca. 5000 forældre. Projektet fortsætter i 2007.

Indsatsen om de unges brug af de nye medier opererer med møder med elever, møder med forældre 
samt møder med lærere og pædagoger. Alene møderne med skolerne/klasserne omfatter ca. 800 
elever, hvilket svarer til ca. 40 klasser. Forældremøder og lærer/pædagog møderne omfatter ca. 430 
voksne.
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